
SILNÉ SVETLO
NA KONCI
TUNELA
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SLOVO SA STALO ĽUDSKÝM DNA - TELOM... NECH PRÍSTUP  
DO DNA ZOSTANE LEN PRÁVOM STVORITEĽA

OSLAVUJME NARODENIE BOŽIEHO SYNA, HLAVNE V TÝCHTO ŤAŽ-
KÝCH DŇOCH, PRINÁŠA NÁM SPÁSU, BOŽIU PRÍTOMNOSŤ, NÁDEJ... 

SME STRÁŽENÍ MOCOU VIERY
si navzájom všetko zlé v tento zázračný čas, a to do-
konca aj v takých kultúrach, ktoré nepoznajú Krista. 
Dokonca aj ateisti spievajú koledy, slávia Vianoce, 
napriek tomu, že neveria v Boha. Aj za čias hlbokej 
totality, komunistického ateizmu, mnohí poprední 
funkcionári nenávistnej ideológie smrti, tajne slávili 

Drahí bratia a sestry, opäť je tu zázračný čas Vianoc. 
Čas, keď sa spravidla roztopí aj to najchladnejšie srd-
ce, napriek tomu, že vonku zúri zima a mráz, čas, keď 
aspoň na malú chvíľku láska zázračným spôsobom 
vstúpi medzi nás. Ľudia začínajú byť k sebe milí, za-
búdajú na hádky, boje, konflikty, krivdy, odpúšťajú 
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To dieťa je silný Boh, Udatný hrdina, Otec večnosti, 
Knieža pokoja a jedno z Jeho mien je Immanuel, čo 
znamená s nami je Boh.

Boží plán však určite nie je, aby láska prevzala moc 
len na krátky čas, len počas týchto dní, ale aby jej 
svetlo nás vyviedlo z tmy - tunela, v ktorom sa člo-
vek nachádza. Do ktorého sa dostal na začiatku de-
jín ľudstva tým, že zradil svojho Stvoriteľa a dodnes 
sa v ňom nachádza, čo dokazuje aj jeho biedny stav, 
v ktorom sa nachádza. Pandémia zúri, temné sily 
útočia, snažia sa lásku, pravdu, svetlo, ktoré priná-
ša Mesiáš zadržať, pohltiť, naďalej držať človeka a 
ľudstvo v tme, v luciferiánskom osvietení... Ale tak, 
ako sa nepodarilo temným silám zabrániť narodeniu 
Syna Božieho, prísť na Zem a prekaziť Jeho pozem-
skú službu hlásania príchodu Kráľovstva Božieho na 
Zemi, tak sa nepodarí satanovej armáde ani v týchto 
dňoch prekaziť oslavu narodenia Boha do človeka, 
príchod Spasiteľa a spásy na Zem a do života člove-
ka. Dúfam, že máte pripravenú chuť na chutné via-
nočné menu a ste pripravení s veľkou láskou a ra-
dosťou osláviť jeden z najväčších zázrakov všetkých 
čias, príchod Syna Božieho na Zem. Jeho vtelenie a 
narodenie sa do človeka, aby ho mohol spasiť a vy-
trhnúť z moci hriechu a smrti. Spasiteľa, Vykupiteľa, 
mocného Boha, ktorého meno je Immanuel. Čo je 
veľmi dobrá správa, lebo to meno nám zjavuje, že 
Boh chce byť s nami každý deň, každú sekundu náš-
ho života, vo všetkých našich trápeniach, bolestiach, 
bojoch, starostiach, radostiach a priniesť do každej 
oblasti nášho života víťazstvo. Preto sa stal člove-

Vianoce. Podľahli tejto nádhernej atmosfére a, nie 
že nevedeli a nemohli, ale ani nechceli tento sviatok 
zrušiť... Príčinou tejto nádhernej atmosféry, ktorá nás 
obklopuje v tieto dni a sprevádza životom od útleho 
detstva, je dieťa, ktoré sa narodilo v Betleheme pred 
vyše 2000 rokmi. Ktorého narodenie sprevádzali 
úžasné, nadprirodzené, ľudský rozum presahujúce 
javy, divy, znamenia, historicky nespochybniteľné a 
mnohonásobne potvrdené. Toto dieťa prinieslo na 
Zem čosi nadľudské, niečo, čo má moc zastaviť moc 
zla a aspoň na malú chvíľu doniesť medzi nás lásku, 
dobro, zázraky a nádej. Ako to je možné? Možné to 
je preto, lebo sa narodením tohto 
dieťaťa naplnilo to, čo predpovedali 
už dávno zhodne proroci a najvýstiž-
nejšie to vyjadril prorok Izaiáš, ktorý 
prorokoval 700 rokov predtým, ako 
sa to stalo:

	 „Preto vám dá sám Pán zname-
nie: Hľa, panna počne a porodí syna a 
nazve jeho meno Immanuel.“

Iz. 7:14  

	 „Lebo dieťa sa nám narodilo, syn 
nám je daný, a kniežatstvo bude na 
jeho pleci, a nazovú jeho meno: Pre-
divný, Radca, Silný Bôh, Udatný Hr-
dina, Otec Večnosti, Knieža Pokoja.“                                                                
				                Iz. 9:6  

Cez DNA sa premieta v tomto 
fyzikálnom svete duch - vedomie človeka.



SLOVO PASTIERA   5

Celý vesmír aj my, ak môžem povedať na adresu ľud-
stva, bytosti disponujúce vedomím a inteligenciou, 
sme boli stvorení Inteligentným Svetlom zo svetla, 
ale stali sme sa po páde Adama a Evy, po oddelení 
sa od Boha - Svetla - Otca nebeského, len tmou. Za-
vretí do väzenia tela a zmyslov. Stratili sme svetlo, 
duchovnú podstatu a našli sme sa v tme. Až sme 
úplne prepadli hmote a telesnosti. 

	 „A Hospodin riekol: Nebude sa môj Duch prieť s 
človekom na veky v jeho blúdení; je telo, a bude jeho 
dní sto dvadsať rokov.“                                                   1M. 6:3  

Satan urobil na človeka tunel - podviedol ho, okla-
mal. Odvtedy sme v tuneli. V tme. V tele. Tu žijeme 
svoj biedny život. Ale Boh tak veľmi miloval svoje 
stvorenie - človeka, že sa ho nevzdal, nezatratil ho, 
naopak, ihneď po páde do tunela, jamy, tragédie 
hriechu spôsobenej zradou, vyriekol riešenie na zá-
chranu človeka. Rozhodol sa stať človekom, vziať na 
seba to krehké slabé, biedne, úbohé telo a spasiť, 
vykúpiť človeka z otroctva, do ktorého sa dostal. Vy-
tiahnuť ho z toho temného tunela hriechu a smrti, 
a opäť mu dať účasť na živote s podstatou ducha - 
krásneho ľahkého svetla alebo, kľudne môžem po-
vedať, byť nádherným duchom - vedomím v podo-
be čírej, ničím neobmedzenej, všetko prenikajúcej 
energie, v jednote s Ním. Rozhodol sa nás zachrá-
niť... On sám, ktorý je Svetlo a Slovo.

kom, aby človeka zachránil a, aby s ním a v ňom, 
cestou znovuzrodenia mohol byť. A naozaj s nami, 
aj s tebou, aj teraz, keď čítaš tieto riadky je... lebo ťa 
veľmi miluje. Končí sa život v tme, v tuneli. Na konci 
tunela, aj tohto covidového, žiari svetlo, ktorým je 
Ježiš Kristus Nazaretský. Immanuel - Boh, ktorý je s 
nami. On zničí aj tento satanský covid projekt, lebo 
ON už zvíťazil a porazil satana a zmaril všetky jeho 
plány...

	 „V ňom bol život, a ten život bol svetlom ľudí,
 a to svetlo svieti vo tme, a tma ho nezadržala.“

Ján 1:4,5  

Tma, Jeho - ktorý je Svetlo, nezadržala a nedokáže 
Ho nikdy, ani dnes zadržať. Bratia a sestry, na konci 
temného covidového tunela - ale nielen covidové-
ho, ale každého - svieti svetlo nádeje a večného ži-
vota. Svieti tebe a mne a hovorí, neboj sa, ver, dobre 
bude.

 Celý vesmír a život začal Slovom - Svetlom, 
všetko sa začalo svetlom...

	 „Na počiatku stvoril Bôh nebesia a zem.
A zem bola neladná a pustá <Hebrejsky: tóhu va 
bóhu>, a tma bola nad priepasťou, a Duch Boží sa oži-
vujúci vznášal nad vodami. A Bôh riekol: Nech je svet-
lo! A bolo svetlo.“                                                               1M. 1:1  

Francis Crick

Svetlo na konci tunela
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Ten čas naplnil za vlády cisára Augusta Octaviána.

	 „A stalo sa v tých dňoch, že vyšiel rozkaz od cisára 
Augusta, aby bol popísaný celý svet.
	 (Tento prvý popis sa udial vtedy, keď bol Cyrenius 
vladárom nad Sýriou).
	 A išli všetci, aby sa zapísali, každý do svojho vlast-
ného mesta.
	 A tak odišiel aj Jozef od Galilee z mesta Nazareta 
hore do Judska, do mesta Dávidovho, ktoré sa volá 
Betlehem, pretože bol z domu a z čeľade Dávidovej,
	 aby sa zapísal s Máriou, sebe zasnúbenou manžel-
kou tehotnou.
	 A stalo sa, keď tam boli, že sa naplnily dni aby po-
rodila.“ 					     Luk. 2:1-6  

Toľko stručná, historická, faktická a autentická sprá-
va od vzdelaného evanjelistu Lukáša.

A celú tú pravdu, zjavenú nám v Božom slove, potvr-
dzujú aj najnovšie vedecké teórie.

Ako táto, ktorá hovorí, že niektorí astronómovia sa 
domnievajú, že relatívna prázdnota v našej polo-
he vo vesmíre môže byť dôvodom, prečo sme ešte 
nenašli iný inteligentný život. Môže to ísť ešte ďalej. 
Jedna teória tvrdí, že  náš vesmír je v skutočnosti 
uväznený vo vnútri obrovskej čiernej diery, ktorý je 
sám o sebe súčasťou oveľa väčšieho vesmíru.

Sme v čiernej diere, pádom Adama a Evy sme my a 
náš vesmír padli do čiernej diery. Satan na nás urobil 
tunel, vrhol nás do tunela. Ako to krásne ladí s biblic-
kými pravdami, zjavenými v Božom slove.

Veda sa priblížila opäť k zjavenej pravde. Aj keby 
zase menila svoje paradigmy, ako to robí takmer 
každých 50 rokov, pravda Božieho slova sa nemení.

Biblia hovorí takým univerzálnym nadčasovým ja-
zykom svoje pravdy, aby človek v každej epoche 
dejín ľudstva mohol jej posolstvu porozumieť a byť 
zachránený. Takže všetko povstalo, vzniklo so Svet-
la. Ale pôsobením temnej inteligencie, ktorá uvrh-
la človeka do tmy - tunela sa človek a ľudstvo našlo 
v tme. Proroctvo však jasne hovorí, že ľud sediaci v 
tme uzrie veľké svetlo... A uzrel, celý svet. Narodením 
samotného Syna Božieho, prisľúbeného Mesiáša a 
Spasiteľa Ježiša Krista. Jeho príchod – vtelenie - in-

Biblickou rečou povedané, ľud ktorý sedel v tme 
uzrie veľké svetlo.

„Ľud, ktorý chodil vo tme, uzrie veliké svetlo, a nad 
tými, ktorí bývali v zemi tône smrti, zaskveje sa svetlo.“                                                                                  

Iz. 9:2  

A malo sa to stať v plnosti času... a, naozaj sa to stalo 
v plnosti času.

 	 „Ale keď prišla plnosť času, poslal Bôh svojho Syna, 
pošlého zo ženy, podrobeného pod zákon,“	       Gal. 4:4  
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Svetlo na konci tunela

Temné sily budujú svoje ríše na  Zemi 
ako Egypt, Rím, ...
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to, čo je vnútri sa projektuje aj do vonkajšej podoby. 
Ale ten Boží obraz je hlavne tá kvantová - energetic-
ká informácia, biblickou rečou duch, duša, podstata 
človeka. Tam v duchu je informačná základňa bytia, 
existencie človeka, ľudstva. Boh je Duch (Ján 4:4) a 
človek je tiež duch, a duch človeka sa má prejaviť a 
zjavovať v tomto svete podľa Božieho plánu cez istú 
molekulu, ktorú poznáme pod menom DNA. Ona je 
istým druhom antény, ktorá prijíma informácie vy-
sielané duchom do nej a potom vďaka informáciám, 
ktoré sú v nej zapísané, sa tvoria ďalšie stavebné lát-
ky nášho tela molekuly, proteíny, aminokyseliny, atď. 
Vieme veľmi dobre, že napriek veľkým prehláseniam, 
že sme prečítali ľudský genóm, pravda je úplne inde. 

karnácia - narodenie sa udialo za nadprirodzených 
okolností presahujúcich ľudské chápanie. Narodil 
sa zázračne a Jeho narodenie sprevádzalo nebeské 
svetlo...

Pokračuje to svetlom - Spasiteľ prišiel s veľkým 
svetlom... a tma ho nedokázala a nedokáže 

zadržať

	 „A porodila svojho prvorodeného syna a zavinula 
ho do plienok a uložila ho v jasliach, pretože nemali 
miesta v uchýlišti.
	 A pastieri boli v tom istom kraji nocujúc na poli a 
zamieňajúc sa po strážach strážili vnoci nad svojím 
stádom.
	 A hľa, razom sa postavil anjel Pánov vedľa nich, a 
sláva Pánova ich osvietila, a báli sa veľkou bázňou.
	 Ale anjel im povedal: Nebojte sa, lebo hľa, zvestu-
jem vám velikú radosť, ktorá bude všetkému ľudu,
lebo narodil sa vám dnes Spasiteľ, ktorý je Kristus, Pán, 
v meste Dávidovom.
	 A toto vám bude znamením: najdete nemluvniat-
ko zavinuté v plienkach a ležiace v jasliach.
	 A zrazu sa zjavilo s anjelom množstvo nebeského 
vojska chváliacich Boha a hovoriacich:
	 Sláva na výsostiach Bohu a na zemi pokoj, v ľu-
ďoch zaľúbenie!“                                                        Luk. 2:7-14  

Odkedy Boh stvoril človeka na svoj obraz, odvtedy 
sa temná inteligencia snaží tento obraz zničiť. Z lás-
ky ho stvoril, aby niesol Jeho obraz a Jeho podobu 
v tomto stvorenom vesmíre. Tým obrazom nie je v 
prvom rade ten vonkajší vzhľad, aj keď samozrejme 
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ale ešte stále veľmi záhadnej molekuly, Francis Crick 
(ocenený Nobelovou cenou za tento objav), bol 
presvedčený o tom, že DNA nemôže pochádzať zo 
Zeme.

Len aby človek tieto objavy správne pochopil a spra-
coval. Lebo práve ďalší z objavov týkajúci sa DNA, 
prináša síce aj veľké pozitívne možnosti v medicíne, 
ale aj veľké pokušenie moci hrať sa na Boha.  

Takýmto skvelým vedeckým objavom je napríklad 
reverzná transkriptáza, objavená v roku 1970 Ho-
wardom Teminom, za čo mu bola udelená v roku 
1975 spolu s Davidom Baltimorom a s Renatom 
Dulbeccom Nobelova cena. Tu sa otvárajú možnos-
ti vniknúť do podstaty človeka, ktorá sa prejavuje 
cez DNA, kde sú uložené súbory a programy pre 
biologický život, ale nielen pre biologický. A možno 
temné sily, okrem tých pozitívnych možností, vidia 
v tom príležitosť, ako ovládnuť a zotročiť človeka. 
Preto mnohí odborníci bijú na poplach a vyjadrujú 
svoje obavy, týkajúce sa vakcín na báze mRNA.

Totižto, dnes už vieme, že mRNA dokáže zapisovať 
a meniť informácie v ľudskej DNA. Je potrebné vy-

počuť si každý názor. V 
dejinách ľudstva boli a 
vždy budú zlosynovia, 
za ktorými stoja tem-
né sily, ktorí výdobytky 
vedy a techniky zneuží-
vali proti človeku a ľud-
stvu. Takže opatrnosť je 
na mieste. Je tu poten-
ciálne nebezpečenstvo, 
na ktoré poukazujú nie 
laici, nejakí ezoterickí 
konšpirátori, ale vedci z 
oblasti genetiky, mole-
kulárnej biológie a pod.

Sme chránení Bohom – Slovom - ktorý je svetlo a 
skončí sa to Svetlom

Nemáme sa naozaj čoho báť, Jeho Svetlo - Slovo 
nám svieti v tme a ukazuje nám cestu. Pán temno-
ty, ani jeho agenti nám nemôžu ublížiť, lebo Ježiš 
Kristus, živé Slovo - Svetlo sveta, nás chráni. A prí-
de čas, keď On, Svetlo pohltí smrť na večnosť. On, 
Immanuel - Ježiš Kristus - je náš Boh, ktorého sme 
očakávali a vždy nás spasil, aj teraz nás spasí.

Miesto oslavy ľudského génia opäť fiasko. Zistilo sa, 
že drvivá väčšina ľudskej DNA zostala pred nami uk-
rytá, lebo v skutočnosti sme prečítali asi len žalost-
ných 1,5 % z ľudského genómu a ostatných 98,5 % 
vedci prehlásili za tzv. “junk DNA - odpadovú alebo 
noncoding - nekódujúcu DNA”. V zapätí zistili, že 
to vôbec nie je odpadová, nepotrebná DNA, ale že 
je veľmi dôležitá, len nepoznáme jej úlohu. Veď už 
aj neveriaci vedci hovoria, že vesmír alebo príroda 
nemrhá zbytočne materiálom. Nič nerobí nezmysel-
ne. My vieme, že to nerobí nejaká neživá, neosobná 
príroda, ale Boh. A Boh Stvoriteľ určite netvorí veci, 
ktoré nemajú účel, zmysel, význam. Takže 98,5 % tej-
to, biologický život kódujúcej a tvoriacej molekuly 
je pre nás naďalej záhadou a tajomstvom. Boh nám 
dal rozum, a dokonca nás poveril študovaním stvo-
reného sveta, ale v poslednej dobe však vidíme, že 
cestou vedy sa človek púšťa do experimentov, kto-
ré môžu byť pre človeka a ľudstvo nebezpečné až 
seba zničujúce. Objavením tejto molekuly sa človek 
priblížil k biochemickej podstate bytia človeka. Ale 
človek je viac, ako biochémia. Cez DNA a gény sa len 
premieta - ukazuje v tomto fyzikálnom svete duch 
- vedomie človeka. Nemateriálna entita. Lenže to je 

obojstranná cesta. Boh dovolí človeku dosť hlboko 
nahliadnuť do tajomstiev stvorenia, len aby Ho na-
šiel a hľadal ďalej, až by našiel cestu spasenia, ktorou 
je, práve v týchto dňoch oslavovaný, pred 2000 rok-
mi narodený Mesiáš Ježiš Kristus. Za posledných 50 
rokov Boh dovolil ľuďom urobiť množstvo objavov 
týkajúcich sa práve tejto informácie - života nesúcej 
molekuly (DNA).

Už samotný objaviteľ tejto úžasnej, substanciálnej, 
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v neslobo-
de... Napriek 
tomu, anjeli 
priniesli ra-
dostnú sprá-
vu. Vieme, že 
Ježiš Kristus 
sa nenarodil 
na kráľov-
skom dvore, 
v paláci, ani v 
nejakom su-
permarkete... 
Preto nebuď-
me smutní, ale naopak! Spolu s anjelmi, aj keď ich 
nevidíme, (nepochybuj, že sú s nami), s Máriou, Joze-
fom, (symbolicky) a s nemými zvieratami, zatvorení 
kvôli diabolskému covidu do našich domovov, osla-
vujme s veľkou radosťou Prvý príchod nášho Boha 
a Spasiteľa, Ježiša Krista s tým vedomím, že celý čas 
sme strážení mocou viery preto, aby sme v plnosti 
času, pri Jeho Druhom príchode alebo našom od-
chode domov do nádhernej nebeskej dimenzie (či 
už cez vytrženie alebo akokoľvek inak), v plnosti ča-
sov prevzali dedičstvo večného života, ktoré je pre 
nás určené. Očisťujme sa Krvou Baránkovou, kúpme 
sa v žiare slávy narodenia Spasiteľa a očakávajme 
Jeho slávny Druhý príchod... Tam už budeme naveky 
s Ním.  

	 „Lebo sám Pán s veliteľským povelom, s hlasom 
archanjela a s trúbou Božou sostúpi s neba, a mŕtvi v 
Kristu vstanú najprv;
	 potom my živí ponechaní budeme razom s nimi 
vychvátení v oblakoch v ústrety Pánovi do povetria. A 
takto budeme vždycky s Pánom.
	 Takže sa potešujte navzájom týmito slovami.“

1Tes. 4:16-18  

Lebo na konci každého a akéhokoľvek tunela, aj toh-
to covidového, svieti Svetlo, ktoré sa k nám blíži, aby 
porazilo každú tmu a vzalo si nás k sebe domov do 
Neba.

Zdroj:
Publikované v časopise z roku 2017 Fyzika vysokých energií - Teória , 
Ping Gao a Daniel Jafferis z Harvardu a Aron Wall zo Stanfordu, posta-
vené na domnienke ER = EPR. 
Internet

	 „pohltí smrť na večnosť, a Pán Hospodin sotrie 
slzu s každej tvári a odstráni potupu svojho ľudu s celej 
zeme, lebo Hospodin hovoril.
	 Preto povedia toho dňa: Hľa, toto je náš Bôh, na 
ktorého sme očakávali, a vše nás spasil; toto je Hospo-
din, na ktorého sme očakávali! Plesajme a radujme sa 
v jeho spasení!“                                                                Iz. 25:8,9  

Na konci tohto covidového šialenstva, tohto tunela 
svieti silné, jasné Svetlo - Ježiš Kristus, ktorý porazil 
smrť. A urobil to kvôli nám, lebo tak veľmi nás milo-
val. Nepozeraj sa na tú temnotu menom covid, osla-
vuj narodenie a príchod víťazného Svetla. Lebo za-
čalo sa to svetlom, pokračuje to svetlom a skončí sa 
to Svetlom. Tak to musí byť, lebo tak to vyriekol Boh.

Preto my sa naozaj nemáme čoho báť. Veď Ten - 
Slovo - Svetlo, ktorý sa stal telom a prebýval medzi 
nami, On stvoril človeka a dokonale pozná človeka, 
technológie a mechanizmy, ktoré do neho vložil, či 
už duchovné, duševné - psychologické alebo biolo-
gicko – chemicko - fyzikálne...

A to je dobrá správa. Dobrá je preto, že prišiel Spa-
siteľ a vrodil sa do ľudskej DNA -  do ľudského tela, 
stal sa človekom, aby nás spasil a dal nám možnosť 
sa znovuzrodiť. On vstúpil do ľudskej prirodzenosti, 
aby oživil nášho ducha a doňho v prvom rade na-
písal nový program. A z ducha potom prúdi zvnút-
ra program do DNA. Priniesol nám aj ochranu pred 
vnikaním do DNA z dimenzie temna, či už priamo, 
bezprostredne, alebo cez agentov temnej dimenzie, 
ktorí upísali svoje duše plánom temného pána. Aj tu 
však platia slová nášho Pána, Kráľa Svetla, Ježiša Kris-
ta – „čelovikoľubca“ - milovníka človeka:

„Dúfajte, ja som premohol svet.”

„Daná mi je všetka moc na Nebi i na Zemi.”

Bratia a sestry, tak to vyzerá, že diabol nás chce cez 
svojich agentov opäť oddeliť od nášho Stvoriteľa 
Boha, od viery, aj od Vianoc, oslavy narodenia, tak 
veľmi očakávaného Spasiteľa - Boha. Posiela vírusy 
na ľudstvo a vytvára také podmienky, aby sme sa 
nemohli dôstojne a radostne zísť k oslave narodenia 
nášho Pána, Boha a Spasiteľa, Ježiša Krista. Nenechaj-
me si zobrať tú prekrásnu zázračnú atmosféru oslavy 
príchodu Boha na Zem... Veď aj vtedy, keď sa Ježiš 
narodil, bol Boží ľud pod krutou nadvládou Ríma, 
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